

Vår dato: Landsstyret 13. og 14. oktober 2015



Fiskeridirektoratet
Pb. 185 Sentrum
5804 Bergen

Regulering av fisket etter lodde i Barentshavet i 2016

Fastsatt kvote 2016: 0
Tilrådd kvote 2016: 0
Tilrådd kvote 2015: 6 000 tonn
Tilrådd kvote 2014: 65 000 tonn
Tilrådd kvote 2013: 200 000 tonn
Tilrådd kvote 2012: 320 000 tonn

Forvaltingsråd

ICES tilrår at når forvaltingsplanen til den Norsk-Russiske Fiskerikommisjonen vert nytta, bør det ikkje fiskast lodde i Barentshavet i 2016.

Status og utvikling i bestanden

Den modnande komponenten av bestanden vart i den akustiske dekninga under økosystemtoktet hausten 2015 estimert til 446 000 tonn, medan totalbestanden vart estimert til om lag 840 000 tonn. Estimatet av 2014-årsklassen målt som 1-åringar var langt under langtidsmiddelet. Gytebestanden er rekna til å verta om lag 82 000 tonn ved gytetidspunktet våren 2016, sjølv utan eit fiske. Nullgruppeundersøkingane hausten 2015 viser at 2015-årsklassen på yngelstadiet er over langtidsmiddelet.

Kvotefastsetjing

Avtalt kvote for 2016 vert fastsett under den Norsk-Russiske Fiskerikommisjonens møte 5. til 8. oktober. Den avtalte kvoten var i åra 2011–2014 den same som den tilrådde kvoten, medan avtalt kvote for 2015 var på 120 000 tonn, 114 000 tonn over tilrådd kvote.

Havforskningsinstituttets kommentar

Havforskningsinstituttet stør tilrådinga frå ICES.

Haustingsregel

Den norsk-russiske fiskerikommisjonen vedtok under sin 31. sesjon hausten 2002 at fisket skal regulast slik at mengda av gytande lodde skal vere over ei nedre grense (Blim) med 95 % sannsyn. Denne grenseverdien er sett til 200 000 tonn, som er noko meir enn den lågaste gytebestanden (1989) som har produsert ein svært god årsklasse.

I perioden 1984–2013 har torsken sitt årlege konsum av lodde variert mellom 0,2 og 4,3 millionar tonn. Ungsild et loddelarver, og ein meiner at den relativt store ungsildbestanden i Barentshavet i periodane 1984–1986, 1992–1994, og frå 2000 var viktigaste årsaka til dei

dårlege loddeårsklassene i dei same periodane. I 2016 er det venta at mengda ungsild i Barentshavet vil vera middels høg.

Norges Kystfiskarlag mener

Lodda er en viktig nøkkelbestand i Barentshavet. Norges Kystfiskarlag har derfor vært svært kritisk til at det har blitt åpnet for et omfattende loddefiske de senere år, til tross for at ICES har advart mot dette, med henvisning til at fisket bryter med føre-var-prinsippet. Norges Kystfiskarlag har også påpekt viktigheten av å få på plass klare økologiske forvaltningsmål for lodde.

Norges Kystfiskarlag står fast ved at loddebestandens hovedfunksjon må være som matkilde for andre kommersielt viktige arter. Dette gjelder ikke minst utsatte arter som kysttorsk, uer m.fl, men også kongekrabbe. Det understrekes at også lodde som dør ned etter gyting har stor betydning som mat for andre kommersielt viktige arter.

De store svingningene i loddebestanden, og sammenhengen mellom beitepresset fra andre arter og størrelsen på loddebestanden som igjen gjør seg gjeldende, tilsier at det bør utvises særlig vaksomhet i forhold til et direktefiske etter lodde. Dette ikke minst i en situasjon med sterke bunnfiskbestander, og der man i tillegg ser at gytebestanden allerede etter ett års direktefiske er betydelig redusert.

I tillegg til at det er store variasjoner i torskens beregnede konsum av lodde, er også hysa en stor konsument av lodderogn. Blant annet vil hysebeitingen på lodderogn reduseres dersom hysa har nok død/døende lodde å beite på, noe som vil øke sannsynligheten for sterke årsklasser av lodde også i årene fremover.

Forslag til vedtak:

ICES tilrår at det ikke fiskes lodde i 2016. Norges Kystfiskarlag støtter dette.

Landsstyrets vedtak:

Forslag til vedtak tiltredes.

Lodde og bifangst av torsk

I forbindelse med kvoteforhandlingene med Russland i den norsk-russiske fiskerikommisjon, har det kommet fram at russiske myndigheter, på grunn av stor bifangstproblematikk med torsk i loddefangster, krever at denne torsken skal kvoteavregnes etter en fast proSENTSATS (f.eks. 1 eller 2 prosent avkorting i torskekvote ut i fra vekten av loddefangsten) for de fartøy som har lodde- og torskekvoter.

I Russland er dette en og samme gruppe fartøy, mens man i Norge har en mer variert flåtestruktur. Ettersom det på norsk side er ringnot som fisker på lodda, og disse vanligvis ikke har noen torskekvote å belaste, vil avkortingsprosenten på torskekvoten nødvendigvis

måtte gå fra andre redskapsgrupper som har torskekvoter, i utgangspunktet fartøy fra både hav- og kystflåte.

Ettersom det ikke blir et loddefiske i Barentshavet det neste året, er ikke dette et spørsmål som vi må ta stilling til under årets reguleringsmøte, men for fremtiden har vi følgende forslag til hvordan denne problematikken kan løses.

Forslag til vedtak:

- Dersom det tillates et loddefiske, er det kun ringnot som har torskekvote som skal kunne fiske på lodda, da det bare er denne gruppen som har torsk å betale med. Prosentandelen av vekten på loddefangsten avregnes mot egen torskekvote.
- Dersom det tillates loddefiske, skal prosentandelen av vekten på loddefangsten avregnes fra havfiskeflåten, og ikke trekkes fra totalkvoten for torsk før fordeling.
- Fartøy som ikke har torskekvote kan ikke fiske etter lodde. Fartøy som fisker lodde skal belastes av egen torskekvote for bifangst. Kystfiskere skal ikke betale for dette.

Landsstyrets vedtak:

- Fartøy som ikke har torskekvote kan ikke fiske etter lodde. Fartøy som fisker lodde skal belastes av egen torskekvote for bifangst. Kystfiskere skal ikke betale for dette.